
АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА- ЮГРЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

«_4А .» 2022 года № И О 5
г. Сургут ) ( )

Об организации проведения всероссийских проверочных работ 
на территории Сургутского района в 2022 году

В соответствии с приказом Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки от 16 августа 2021 года №1139 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказами Департамента 
образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа 
— Югры от 12 января 2017 года №10 «О назначении регионального 
координатора по вопросам организации и проведения международных 
и федеральных исследований в Ханты-Мансийском автономном округе — 
Югре» (в редакции от 20 сентября 2017 года №1439, от 21 августа 2018 года 
№1144, от 7 февраля 2020 года №129, от 31 марта 2020 №466), от 11 декабря 
2019 года №1632 «Об утверждении модели региональной системы оценки 
качества образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры» 
(в редакции приказа от 7 июля 2021 года №10-П-950), от 20 сентября 2021 года 
№10-П-1251 «Об утверждении перечня мероприятий («дорожной карты»), 
в том числе профилактической направленности, по работе с образовательными 
организациями по повышению объективности проведения и оценивания 
всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры в 2021-2023 году», от 15 октября 2021 года 
№10-П-1393 «О проведении мониторинга качества общего образования 
в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре в 2021-2022 учебном году», 
от 22 декабря 2021 года №10-11-1850 «Об организации работы муниципальных 
координаторов, координаторов государственных общеобразовательных 
организаций, курирующих вопросы проведения и участия обучающихся 
образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа —

2

Югры в процедурах оценки качества общего образования в 2022 год», 
от 08.02.2022 года №10-П-120 «Об организации проведения всероссийских 
проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры- в -2022 году», письмами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 21 января 2022 года №02-12 «О проведении ВПР 
в 2022 году», от 4 февраля 2022 года №02-25 «О внесении изменений в порядок 
и длан-графиК .проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году», 
приказами департамента образования и молодёжной политики администрации 
Сургутского района от 31.12.2019 №788 «Об утверждении модели
муниципальной системы оценки качества образования (в редакции от 
07.07.2021 №461), от 07.10.2021 №638 «Об утверждении перечня мероприятий 
(«дорожная карта»), в том числе профилактической направленности, по работе 
с образовательными организациями по повышению объективности проведения 
и оценивания всероссийских проверочных работ на территории Сургутского 
района в 2021-2023 годах», от 19.10.2021 №672 «О проведении мониторинга 
качества общего образования в Сургутском районе в 2022 году», от 10.01.2022 
№6 «Об организаций работы муниципального координатора и координаторов 
в общеобразовательных организациях, курирующих вопросы проведения 

. и участия обучающихся общеобразовательных организаций Сургутского 
района в процедурах оценки качества образования в 2022 году», от 08.02.2022 
№98 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
по совершенствованию и развитию муниципальной системы оценки качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в Сургутском 

. районе на 2022-2024 годы», в целях организации участия обучающихся 
общеобразовательных организаций Сургутского района во всероссийских 
проверочных работах (далее - ВПР) в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу развития и оценки качества образования (Синюк О.А) создать 

условия, для проведения ВПР в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Сургутского района (далее — 
образовательные организации), в соответствии с графиком проведения ВПР 
в 2022 году, утверждённым приказом Департамента образования и молодёжной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 08.02.2022 года 
№10-П-120 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ 
на территории Ханты-Мансийского автономного округа — Югры в 2022 году» 

. (далее - приказ Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры 
. от 08.02.2022 №10-П-120).

2. Ведущему специалисту отдела развития и оценки качества образования 
(Петухова JI.B.) обеспечить:

-2:1: Организацию и проведение ВПР в образовательных организациях, 
расположённых на территории муниципального образования, в соответствии



(

с порядком проведения ВПР (далее -  Порядок), утверждённым пунктом 2 
приказа Депобразования я молодёжной политики ХМАО-Югры от 08.02.2022 
№10-П-120.

2.2. Организацшо мероприятий по организационно-методическому, 
консультационному сопровождению ВПР в образовательных организациях.

2.3. Контроль за проведением и проверкой результатов ВПР 
в образовательных организациях Сургутского района.

2.3.1. Создание муниципальной комиссии по обеспечению объективности 
проведения ВПР в образовательных организациях, имеющих признаки 
необъективных результатов за 2021 год.

2.3.2. Организацию:
2.3.2.1. Выездов муниципальной комиссии на процедуры ВПР в 4-х, 5-х 

классах с заполнением протоколов.
2.3.2.2. Выборочную перепроверку работ ВПР с заполнением актов.
2.4. Взаимодействие с АУ «Институт развития образования» по вопросам 

сопровождения проведения ВПР.
2.5. Соблюдение требований информационной безопасности при 

проведении ВПР.
2.6. Учёт результатов ВПР для анализа текущего состояния 

муниципальной системы образования, принятие управленческих решений 
целях повышения качества образования на уровне муниципального 
образования.

2.7. Направление региональному координатору (Аминов Р.Р.) в течение 
2 рабочих дней со дня проведения каждой процедуры ВПР (по запросу):

- протоколов независимого общественного наблюдения за соблюдением 
процедуры проведения ВПР;

- протоколов независимого общественного наблюдателя за соблюдением 
процедуры проверки работ участников ВПР;

- отчетов о проведении ВПР в образовательных организациях по учебным 
предметам (приложение 1 к настоящему приказу).

2.8. Проведение мониторинга результатов ВПР.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Провести эффективную разъяснительную работу с субъектами 

образовательных отношений (педагоги, обучающиеся, их родители (законные 
представители) по вопросам организации и проведения ВПР;

3.2. Обеспечить участие обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 10-х, 11-х 
классов в ВПР в соответствии с графиком (приложение 2 к Порядку приказа 
Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры от 08.02.2022 
№10-П-120);

3.3. Создать условия в образовательной организации для проведения ВПР 
в соответствии с графиком и порядком проведения ВПР в 2022 году, 
(приложение к приказу Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры 
от 08.02.2022 №10-П-120).

3

(

(

3.4. Назначить ответственных лиц для проведения ВПР и взаимодействия 
с муниципальным координатором.

3.5. Обеспечить личный контроль:
3.5.1. За объективностью процедуры проведения и оценивания 

образовательных результатов ВПР в 2022 году (соблюдение порядка ВПР 
на всех этапах проведения ВПР);

3.5.2. За соблюдением условий конфиденциальности и требований 
информационной безопасности при проведении ВПР.

3.6. Руководствоваться при проведении ВПР:
3.6.1. Порядком проведения ВПР в образовательных организациях 

(приложение к приказу Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры 
от 08.02.2022 №10-П-120).

3.6.2. Временным регламентом выполнения проверочных работ 
и форматом печати вариантов ВПР в 2022 году (приложение 1 к Порядку 
приказа Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры от 08.02.2022 
№10-П-120).

3.6.3. Инструкциями для:
3.6.3.1. Ответственного организатора в образовательной организации 

за проведение ВПР (раздел I приложения 4 к Порядку Депобразования 
и молодёжной политики ХМАО-Югры от 08.02.2022 №10-П-120).

3.6.3.2. Организатора в аудитории (раздел И приложения 4 к Порядку 
Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры от 08.02.2022 
№10-П-120).

3.6.3.3. Независимого общественного наблюдателя в аудитории 
за соблюдением процедур поведения и проверки работ участников ВПР (раздел 
III приложения 4 к Порядку Депобразования и молодёжной политики ХМАО- 
Югры от 08.02.2022 №10-П-120).

3.6.3.4. Технического специалиста ВПР (раздел IV приложения 4 к 
Порядку Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры от 08.02.2022 
№10-П-120).

3.6.3.5. Членов комиссии по проверке работ участников ВПР (раздел V 
приложения 4 к Порядку Депобразования и молодёжной политики ХМАО- 
Югры от 08.02.2022 №10-П-120).

3.7. Направить муниципальному координатору (Петухова Л.В.) в день 
проведения ВПР:

- протокол независимого общественного наблюдения за соблюдением 
процедуры проведения ВПР;

- протокол независимого общественного наблюдателя за соблюдением 
процедуры проверки работ участников ВПР;

- отчет о проведении ВПР в общеобразовательных организациях 
по учебным предметам (приложение 1 к настоящему приказу).

3.8. Утилизировать (уничтожить) бланки ответов и КИМ в установленном 
порядке после получения результатов (в полном объеме) в конце учебного года.

4

(



5

По результатам утилизации (уничтожения) составить акт (приложение 3 
к Порядку приказа Депобразования и молодёжной политики ХМАО-Югры от 
08.02.2022 №10-П-120).

3.9. Осуществить учёт результатов ВПР для анализа текущего состояния 
институциональной системы образования, принятие управленческих решений в 
целях повышения качества образования на уровне отдельной образовательной 
организации.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 
В.В. .Пупырь (до 29.12.2022).

И.о. директора департамента И.В. Полякова

Давыдочюша С.Б., 
т а и  *(3462) 526-

(

*  -
•©* О. <

О 5  3  

|  1 1  
I f  Б 
§ 2

$Г 3
со Й
5 I

О S
г А

О« «г 2 г- еVO

с

•в-

■ g. а

аЕ  ^S «  . о
» Q ® I Р X 5 ^

l a  *о с?

с* £ §
5 g-l

I
| с  кI *  ig s  i sс ; о гg  «» 2  |

s i j j is s j s

э 3

в Г  вг- ' «3

* я  = i S
i =  i § g &
______ С С с

1 i  И
I i а 1 ! si.
I H i  111 
til£#iI

e

eca
I

(


